die zegt, dat Hendrik van Coblents en Diederik van Brussel,

afkomstig uit de bisdommen Trier en Luik, alsmede twee Straats-

burgers, Otto de Novillari en Hugo van Zabern, hem deze bul

hebben vertoond, hem verzoekende er een ofRcieel afschrift van

te willen verleenen, hetgeen hij, na de bul aandachtig onderzocht

en echt bevonden te hebben, door den bisschoppelijken en keizer-

lijken notaris Rudolf de Rjnach heeft laten doen ; tot bewijs der

echtheid heeft hij aan het afschrift het bisschoppelijk zegel doen

hangen, den zaterdag 30 December 1374, in tegenwoordigheid van

twee kanunniken als getuigen verschenen. Achter den tekst der

pauselijke bul volgt de echtverklaring van den notaris.)

Nos Rainlioklus de Gamimdia, officialis Argentinensis, notiim facimus, tenorc

praesentium, quorum interest vel intererit, universis, quod constituti coram

nobis discreti viri Heinricus de Confluentibus, Dietericus de Brusclla, Treue-

rensis et Leodiensis dioecesis, Otto de Novillari et Hugo de Zabern, Argentinae

morantes, litteras apostolicas sanctissimi in Oliristo patris et domini nostri

doraini Gregorii papae undecimi infra scriptas, more Romanae curiae buUatas,

non abolitas, non cancellatas nec in aliqua sui parte suspcctas nobis in mcdium
exhibuerunt, produxerunt, praesentavcrunt et ostenderunt, asserentes hujusmodi

literas fore communcs omnibus in paupertate et castitate viventibus per provin-

cias in eisdem subscriptis literis apostolicis expressas constitutis, et se eisdem

literis indigere et uti velle in divcrsarum terrarum locis, ac timentes eosdem

literas viarum discriminibus et periculis amitti ct subtralii, aut eisdem casu

fortuito defraudari
;
quare petiverunt literas easdem per nos auctoritate nostra

ordinaria transsumi et exemplari, et hujusmodi transsumptum testimonio publico

ac sigilli dictae curiae Argentincnsis appcnsione communiri mandari, ita quod
eisdem transsumpto sive transscripto tamquam originalibus litcris praedictis

fidcs possit plenaria adhiberi. Nos itaque receptis, visis et diligentcr inspectis

et perlectis literis apostolicis subscriptis ipsisque veris ac dicti domini Gregorij
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papae buUa plumbea in cordula canapis appensa, more Romanae curiae bullatis,

sanis, integris et omni prorsus vitio et suspicione carentibus, per nos inventis,

praenominatorum pauperum petitionibus rationalibus annuentes, praefatas literas

per Rudolfum, dictae curiae scribam juratum et imperiali auctoritate notarium

publicum subscriptum, tideliter transscribi et sigilli dictae curiae fecimus

appensione roborari ; volentes et praesentibus decernentes, quod ipsi transsumpto

in omnibus et per omnia, tam in judieio quam cxtra, sicut et originalibus literis

praedictis tides sit plenaria adhibenda ipsumque transsumptum tidem faciat in

agendis 5 super quibus omnibus nostram auctoritatem interponimus pariter et

decretum. Acta sunt haec in civitate Argentina, in curia liabitationis nostrae sita

apud ccclesiam collegiatam S. Petri, anno Dom. MCCCLXXIIII, indict. XII,

pontificatus dom. Gregorii papae XI supradicti anno quarto, die Saturni penul-

tima mensis Decembris, hora vesperanim vel quasi, praesentibus discretis viris

domino Johanne dicto Kochen, canonico Augustensi, et Nicolao de Oppenheim,

vicariis chori ecclesiae Ai^gentinensis, testibus ad praemissa vocatis pariter et

rogatis.

/ Gregorius episcopus, servus servorum Dei, venerabiUbus fratribus Coloniensi,

Trevirensi et Moguntinensi archiepiscopis eorumque suffraganeis aliisqua

arcliiepiscopis et episcopis universis per Alamanniam, Brabantiam et Flandriam

constituti, ad quos praesentes Uterae pervenerint, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Ex injuncto nobis ex alto pastoraU officio angimur et tenemur animarum saluti

prospicere circa corrigendos quorumcunque, maxime exorbitantium a tide, sine

qua nemo proficit ad salutem, excessus, et ad ea, quae tranquilUtatem et pacem

ac statum prosperum et Deo gratum Christi fideUum Deo devotorum respicere

dinoscuntur, tanto libentius favoris apostolici praesidium impertiri debemus,

quanto ex eorum quiete Altissimo famulatus devotius exhibetur. Sane nuper

accepimus, quod in vestris civitatibus et dioecesibus sunt nonnuUae personae

pauperes utriusque sexus, quae humiUter et honeste in paupeiiate et castitate

vivunt, ecclesias devote frequentant, Romanae ecclesiae eorunque praelatis et

curatis reverenter obediunt, nullis erroribus se involvendo, sed intimae caritatis

amore sibi invicem sen'iendo, ac desiderantes quamplurimum et simul ac invi-

cem in humilitatis spiritu Altissimo famulari. Quare pro parte hujusmodi paupe-

rum praedictarum vestrarum civitatum et dioecesium nobis fuit humiUter

suppUcatum, ut ipsis serviendo in paupertate et castitate ac aUis virtutibus Ubere

conversari ac Deo laudabiliter deservire valeant, concedere de benignitate

apostoUca dignaremur; quia igitur de vita et conversatione ac statu ipsorum

pauperum certam notitiam non habemus, fraternitati vestrae, de qua in his et

aUis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostoUca scripta committimus

et mandamus, quatenus vestrum singuli in vestris civitatibus et dioecesibus de

hujusmodi pauperibus utriusque sexus ibidem commorantibus et de ipsorum

vita et conversatione et statu et an aliquos errores in fide cathoUca teneant,

diUgenter inquiratis nosque plenarie informetis et quos culpabiles repereritis,

corrigatis et puniatis juxta canonicas sanctiones, illos autem, quos innocentes

repereritis, foveatis ac ut Deo invicem serviendo in paupertate et castitate

ceterisque virtutibus Ubere conversari ac Christo laudabiUter deservire valeant,

autoritate apostolica licentiam concedatis ; contradictores per censuram eccle-

siasticarn, appeUatione postposita, compescendo, non obstante, si aUquibus
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coramimiter vel divisim a seclo apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi

vel excommunicari non possint pcr literas apostolicas non facientes plenam et

expressam ac de verbo ad verbum do indulto hujusmodi mentionem.

Datum Avenione, VII idus Aprilis, pontiticatus nostri anno quarto. \

Et ego Rudolfus, dictus de Rynach, clericus Constansiensis dioecesis, Argen-

tinae commorans, publicus impcriali auctoritatc ac curiae Argentinensis notarius

juratus, quia dictarum litorarum apostolicarum cxhibitioni et praesentationi,

assuntioni, petitioni et decreti interpositioni omnibusque et singulis aliis prae-

missis, dum ut praemittitur, per dictum dominum officialem et coram eo

tempore et loco pracdictis agerentiu' et tiercnt, una cum praenominatis testibus

praesens fui ipsaque sic tieri vidi et audivi, idcirco hoc praesens transsumptum

ex praescriptis literis originahbus de mandato ejusdem domini officiahs sumpsi

et explevi, manu mea propria scripsi et in hanc formam rcdegi publicam,

ipsumque transsumptum cum originahbus hteris praedictis dihgenter confercndo

auscultavi signoque meo solito et consueto una cum appensione sigilh dictae

curiae signavi, in testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus

et per dictos Henricum, Dietericum, Ottonem et Hugonem instanter requisitus.

Mosheim, blz. 394-398.

221.

1374, Aken, Liiik, Ilenegouioen en Frankrijk. Uittreksel uit

eene Viia Gregorii XI van den gelijktijdigen monnik van Florefle

(bij Namen) Pieter van Herenthals (f 1390) over eene secte van

bezetene Dansers en Geeselaars, die te Luik door de geestelijkheid

onderdruktwerden, nadat zij depriestershaddenwillenuitmoorden.

— Uit Aken verspreidde zich die secte over de Nederlanden tot aan

Henegouwen en Frankrijk. De aanhangers dier secte riepen duivels

aan, dansten hand aan hand, sprongen in de hoogte en leden

groote pijnen. Te Luik werden zij door de bezweringen der geeste-

lijkheid van den duivel bevrijd en genezen. Het volk zegde daar

eerst, dat die plaag over het land kwam, omdat men door de

ontuchtige priesters ongeldig gedoopt werd; daarom had men eene

samenzwering gesmeed om de geestelijken te vermoorden en hunne
goederen te rooven, hetgeen God verhoedde tot grootere eere der

priesters. De kronijkschrijver deelt daarna een Latijnsch gedicht

mede, dat op die gebeurtenissen gerijmd werd ; daaruit blijkt dat

de Dansers al springende Frisch, friskes! huilden, zichzelven met
stokken geeselden en de geestelijkheidmet de sakramentenveracht-

ten; maar te Luik werd er een einde aan gesteld.

Ejus [Gregorii XI papae] tempore, videhcet anno Domini MCCCLXXV, mira
secta tam virorum quam muherum vcnit Aquisgrani de partibus Alamanniae ct
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ascendit usqiie Hanoniam scii Franciam, cujus talis fuit conditio. Nam homines

uti'iusque sexus illudebantur a daemonio taliter quod tam in domibus quam in

plateis et in ecclesiis se invicem manibus tcnentes cliorizabant et in altum salta-

bant ac quaodam nomina dacmoniorum nominabant, videlicet Friskes et similia,

nullam cognitioncm in luijusmodi chorizatione nec verecundiam sui propter

adstantes populos habentes. Et in line hujus chorizationis in tantum circa pecto-

ralia torquebantur quod nisi mappulis linois a suis amicis per raedium ventris

fortiter stringerentur, quasi furiose clamabant se mori.

Hi vero in Leodio per conjurationes sumtas de illis qui in catechismo ante

baptismum tiunt, a daemonio libcrabantur et sanati dicebant, quod videbatur eis

quod in hora hujus chorizationis erant in fluvio sanguinis et propterea sic in

altum saltabant. Vulgus autem apud Leodium dicebat quod hujusmodi plaga

populo contigisset eo quod populus male baptizatus erat masime a presbyteris

suas tenentibus concubinas ; et propter hoc proposuerat vulgus insurgere in

clcrum eos occidendo et bona eorum diripiendo, nisi Deus de remedio providisset

per conjurationes praedictas. Quo viso cessavit tempestas vulgi taliter quod clerus

multo pkis a populo fuit honoratus.

De ista autem chorizatione seu secta extant rigmata

:

Oritur in seculo nova quaedam secta,

In gestis aut in speculo visa phis nec lecta.